
VLAAMSE OVERHEID

Omgeving

[C − 2019/12024]

16 APRIL 2019. — Ministerieel besluit tot instelling van het natuurinrichtingsproject Vijvercomplex Bokrijk-Kiewit
en tot oprichting van het natuurinrichtingsprojectcomité

DE VLAAMSE MINISTER VAN OMGEVING, NATUUR EN LANDBOUW,

Gelet op het decreet van 21 oktober 1997 betreffende het natuurbehoud en het natuurlijk milieu, artikel 37, laatst
gewijzigd bij het decreet van 9 mei 2014, artikel 40, gewijzigd bij de decreten van 19 juli 2002 en 9 mei 2014, en artikel 47,
vervangen bij het decreet van 19 juli 2002 en gewijzigd bij het decreet van 30 april 2004;

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 23 juli 1998 tot vaststelling van nadere regels ter uitvoering van
het decreet van 21 oktober 1997 betreffende het natuurbehoud en het natuurlijk milieu, artikel 6, gewijzigd bij de
besluiten van de Vlaamse Regering van 19 juli 2007, 7 maart 2008 en 29 mei 2009, en hoofdstuk V, gewijzigd bij de
besluiten van de Vlaamse Regering van 2 februari 2007, 7 maart 2008, 29 mei 2009 en 14 juli 2017;

Gelet op het advies van de Inspectie van Financiën, gegeven op 3 april 2014 en 29 mei 2017;

Overwegende dat het natuurinrichtingsproject Vijvercomplex Bokrijk-Kiewit gelegen is in de speciale bescher-
mingszone ‘BE2200525 - Bokrijk en omgeving’, aangewezen in uitvoering van richtlijn 2009/147/EG van 30 novem-
ber 2009 van het Europees Parlement en de Raad inzake het behoud van de vogelstand, en dat de nodige
instandhoudingsmaatregelen dienen te worden genomen om verslechtering van de natuurkwaliteit en het natuurlijk
milieu tegen te gaan, alsook om elke betekenisvolle verstoring van de Europees te beschermen vogelsoorten in deze
speciale beschermingszone tegen te gaan;

Overwegende dat het natuurinrichtingsproject Vijvercomplex Bokrijk-Kiewit gelegen is in de speciale bescher-
mingszone ‘BE22000031 - Valleien van de Laambeek, Zonderikbeek, Slangebeek en Roosterbeek met vijvergebieden en
heiden’, aangewezen bij besluit van de Vlaamse regering van 23 april 2014, in uitvoering van de richtlijn 92/43/EEG
van de Raad van 21 mei 1992 inzake de instandhouding van de natuurlijke habitats en de wilde flora en fauna, en dat
de nodige instandhoudingsmaatregelen dienen te worden genomen om verslechtering van de natuurkwaliteit en het
natuurlijk milieu tegen te gaan, alsook om elke betekenisvolle verstoring van de Europees te beschermen soorten in
deze speciale beschermingszone tegen te gaan;

Overwegende dat het natuurinrichtingsproject Vijvercomplex Bokrijk-Kiewit als doel heeft bij te dragen tot de
realisatie van de gewestelijke en de specifieke instandhoudingsdoelstellingen voor bepaalde Europees te beschermen
habitats en Europees te beschermen soorten. De gewestelijke instandhoudingsdoelstellingen zijn goedgekeurd door de
Vlaamse regering bij besluit van de Vlaamse Regering van 23 juli 2010 tot vaststelling van gewestelijke
instandhoudingsdoelstellingen voor Europees te beschermen soorten en habitats. De specifieke instandhoudingsdoel-
stellingen en prioriteiten voor de betrokken speciale beschermingszone zijn opgenomen in het het besluit van de
Vlaamse Regering van 23 april 2014 tot aanwijzing met toepassing van de Habitatrichtlijn van de speciale
beschermingszone ’BE2200031 Valleien van de Laambeek, Zonderikbeek, Slangebeek en Roosterbeek met vijvergebie-
den en heiden’ en tot definitieve vaststelling voor die zone en voor de met toepassing van de Vogelrichtlijn aangewezen
speciale beschermingszones ’BE2219312 Het Vijvercomplex van Midden-Limburg’ en ’BE 2200525 Bokrijk en omgeving’
van de bijbehorende instandhoudingsdoelstellingen;

Overwegende dat het natuurinrichtingsproject Vijvercomplex Bokrijk-Kiewit een optimale inrichting beoogt van
het projectgebied met het oog op behoud, herstel, beheer en de ontwikkeling van natuur en natuurlijk milieu in de
speciale beschermingszones, in het Vlaams Ecologisch Netwerk (hierna: VEN), en in groen- en parkgebied en de ermee
vergelijkbare gebieden aangeduid op de plannen van kracht in de ruimtelijke ordening en dat het natuurinrichtings-
project op deze manier de doelstelling van ruimtelijke ordening realiseert, door met name een inrichting door te voeren
in functie van de bestemming;

Overwegende dat gebied voor recreatiepark, zoals vastgesteld in de plannen van kracht in de ruimtelijke ordening,
wordt opgenomen in het projectgebied met het oog op de realisatie van de instandhoudingsdoelstellingen en gelegen
is binnen de speciale beschermingszones ‘Bokrijk en omgeving’ en ‘Valleien van de Laambeek, Zonderikbeek,
Slangebeek en Roosterbeek met vijvergebieden en heiden’;

Overwegende dat in het projectgebied een aantal knelpunten ten aanzien van de natuur en het natuurlijk milieu
voorkomen die het bereiken van een lokaal gunstige staat van instandhouding van de Europees te beschermen habitats
en Europees te beschermen soorten bemoeilijkt, zoals te kleine oppervlakten van Europees te beschermen habitats, te
kleine populaties van Europees te beschermen soorten, een beperkte ruimtelijke samenhang tussen natuurkernen,
versnippering, , de verlanding van de vijverhabitats 3110 en 3130, successie van de habittypes, een matige tot slechte
waterkwaliteit van de waterlopen waardoor de vijvers met te nutriëntenrijk water worden gevoed en onvoldoende
waterkwantiteit van de Zusterkloosterbeek voor de voeding van de vijvers;

44409MONITEUR BELGE — 08.05.2019 — BELGISCH STAATSBLAD

Overwegende dat natuurinrichting essentieel is om een oplossing te bieden voor de knelpunten die in het
projectgebied aanwezig zijn en dat met behulp van natuurinrichtingsmaatregelen, zoals infrastructuur- en kavelwer-
ken, aanpassing van de wegen en van het wegenpatroon, waterhuishoudingswerken, grondwerken en de uitbouw van
natuureducatieve voorzieningen de knelpunten ten aanzien van natuur en natuurlijk milieu kunnen worden opgelost;

Overwegende dat natuurinrichting essentieel is voor het behoud, het herstel en de uitbreiding van de waardevolle
Europees te beschermen habitats in het projectgebied, zoals nutriëntarme wateren (3110 en 3130), heide-habitats
(2310, 2330, 4010,4030) en soortenrijke schrale graslanden (6230);

Overwegende dat natuurinrichting essentieel is om de gebrekkige connectiviteit tussen de natuurkernen te weg te
werken, en dat het uitwerken van een functionele natuurverbinding tussen de natuurgebieden Het Wik en De Maten
voor doelsoorten boomkikker en knoflookpad cruciaal is voor het behoud van deze soorten in Vlaanderen;

 h
ttp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 0
8-
05
-2
01
9



Overwegende dat de erkende natuurreservaten, Het Wik, Kiewit en Klotbroek gelegen zijn binnen dit
natuurinrichtingsproject waardoor bijkomende mogelijkheden wordt geboden om de bestaande beheervisies van deze
natuurreservaten met behulp van de instrumenten voorzien in natuurinrichting sneller te bereiken;

Overwegende dat de eigenaars van de gronden die binnen het natuurinrichtingsproject liggen, namelijk de stad
Hasselt, de stad Genk, de provincie Limburg, Natuurpunt Beheer vzw en de private stichting De la Salle Noord-België
respectievelijk op 9 december 2013, 1 september 2015, 4 februari 2016, 14 februari 2014 en 2 juli 2015 hun instemming
hebben gegeven met het natuurinrichtingsproject en de verkorte procedure overeenkomstig artikel 44 van het hoger
genoemde besluit van 23 juli 1998,

Besluit :

Artikel 1. Er wordt een natuurinrichtingsproject Vijvercomplex Bokrijk-Kiewit ingesteld en afgebakend zoals
opgenomen in de bijlage die bij dit besluit is gevoegd, gelegen binnen de volgende kadastrale secties:

1° Genk, 6° afdeling, sectie G;

2° Hasselt, 2° afdeling, sectie A;

3° Zonhoven, 2° afdeling, sectie D.

Art. 2. Binnen de afbakening, vermeld in artikel 1, gelden de rechten van voorkoop, vermeld in de artikelen 37
tot en met 40 van het decreet van 21 oktober 1997 betreffende het natuurbehoud en het natuurlijk milieu en vermeld
in het hoofdstuk III van het besluit van de Vlaamse Regering van 23 juli 1998 tot vaststelling van nadere regels ter
uitvoering van het decreet van 21 oktober 1997 betreffende het natuurbehoud en het natuurlijk milieu.

De kennisgeving in artikel 6 van het besluit van de Vlaamse Regering, vermeld in het eerste lid, wordt geldig
gedaan aan de Vlaamse Grondenbank, afdeling van de Vlaamse Landmaatschappij, opgericht bij het decreet van
16 juni 2006 betreffende het oprichten van de Vlaamse Grondenbank en houdende wijziging van diverse bepalingen.

Art. 3. Het natuurinrichtingsproject Vijvercomplex Bokrijk-Kiewit wordt uitgewerkt via de verkorte procedure,
vermeld in artikel 44 van het besluit van de Vlaamse Regering van 23 juli 1998 tot vaststelling van nadere regels ter
uitvoering van het decreet van 21 oktober 1997 betreffende het natuurbehoud en het natuurlijk milieu.

Art. 4. Er wordt een natuurinrichtingsprojectcomité opgericht voor het natuurinrichtingsproject Vijvercomplex
Bokrijk-Kiewit conform artikel 44bis van het besluit van de Vlaamse Regering van 23 juli 1998 tot vaststelling van
nadere regels ter uitvoering van het decreet van 21 oktober 1997 betreffende het natuurbehoud en het natuurlijk milieu.

De volgende departementen en agentschappen van de Vlaamse Administratie zijn, in toepassing van artikel 20,
§ 2, eerste lid, 3°, van het besluit van de Vlaamse Regering, vermeld in het eerste lid, betrokken bij het
natuurinrichtingsproject Vijvercomplex Bokrijk-Kiewit:

1° Onroerend Erfgoed;

2° Vlaamse Milieumaatschappij;

3° Departement Omgeving;

4° Toerisme Vlaanderen.

Art. 5. De administratieve zetel van het natuurinrichtingsprojectcomité Vijvercomplex Bokrijk-Kiewit is gevestigd
op de Vlaamse Landmaatschappij, Regio Oost, vestiging Hasselt.

Brussel, 16 april 2019.

De Vlaamse minister van Omgeving, Natuur en Landbouw,
K. VAN DEN HEUVEL

44410 MONITEUR BELGE — 08.05.2019 — BELGISCH STAATSBLAD

 h
ttp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 0
8-
05
-2
01
9



������������	���
������
����������������������������������������������	��������������������������������	����������������������������������������	������������������������ !"#$�����%&
������'

��������(��)���������	��������������������������������	���������������������������	����
�����������*&

+������������������	���,���	���'�-��������.��
����'
������/-�+0-�102�0.

3������*�	���*

456789:6;6<5=>?@ABC9D==5E9FGFHIHHHJ95=@EC5J9KL=5EL?EJ9MNOJ96;7=PC9FQQFRSHHT9 MH SUH UHH VUH FIHHHWCEC5@

XYZY[\Y<5C7@9;56]CAE<Ĉ?C_?̀E<C@a6EC79K67C@

bcdefghidjkbl

44411MONITEUR BELGE — 08.05.2019 — BELGISCH STAATSBLAD

 h
ttp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 0
8-
05
-2
01
9


